
 
 

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie 

v oblasti športu v roku 2025 číslo F-2025-DOT03 

  

Ministerstvo cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) podľa 

§ 71 ods. 1 zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) zverejňuje túto výzvu na predkladanie žiadostí o 

poskytnutie dotácie prostredníctvom rozpočtu ministerstva v roku 2025 (ďalej len „Výzva“). 

  

Účel – Rekonštrukcia, modernizácia, vybavenie, zariadenie telocviční alebo 

inej športovej infraštruktúry zameraných predovšetkým na deti a mládež  

  

 

Zameranie Výzvy: 

• Oblasti aktivít: Rekonštrukcia, modernizácia, vybavenie, zariadenie telocviční alebo 

inej športovej infraštruktúry zameraných predovšetkým na deti a mládež v areáli 

základných škôl, vrátane zázemia tejto športovej infraštruktúry. 

• Na účely tejto výzvy sa rozumie:  

o rekonštrukciou investičná činnosť zameraná na obnovu existujúcej športovej 

infraštruktúry s cieľom zabezpečiť jej plnú funkčnosť a bezpečnú prevádzku, 

vrátane realizácie nadstavieb, prístavieb existujúcich objektov športovej 

infraštruktúry alebo rozširovania plôch existujúcich objektov športovej 

infraštruktúry, ktorá má za následok zmenu účelu jej použitia, kvalitatívnu 

zmenu jej výkonnosti alebo zmenu technických parametrov, pričom za zmenu 

technických parametrov sa nepovažuje použitie iného materiálu s 

porovnateľnými vlastnosťami;  

o modernizáciou najmä investičná činnosť zameraná na rozšírenie vybavenosti a 

použiteľnosti majetku o také prvky alebo predmety, ktoré tento majetok 

neobsahoval, resp. obsahoval, ale je nevyhnutná jeho modernizácia, pričom 

tvoria neoddeliteľnú súčasť majetku alebo môže ísť aj o samostatné veci, ktoré 

sú určené na spoločné použitie s hlavnou vecou a spolu s ňou tvoria jeden 

majetkový celok;  

o technickým zhodnotením výdavky na dokončené nadstavby, prístavby a 

stavebné úpravy, rekonštrukcie a modernizácie prevyšujúce pri jednotlivom 

hmotnom majetku sumu 1.700,- EUR v úhrne za zdaňovacie obdobie 

(rozpočtový rok). Za technické zhodnotenie hmotného majetku a nehmotného 

majetku v súlade s § 29 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení 

neskorších predpisov sa považujú aj výdavky na dokončené nadstavby, 

prístavby a stavebné úpravy, rekonštrukcie a modernizácie neprevyšujúce v 

úhrne za zdaňovacie obdobie 1.700,- EUR, ak sa organizácia rozhodne takéto 



 
výdavky považovať za výdavky na technické zhodnotenie, resp. aj ak technické 

zhodnotenie v sume 1.700,- EUR a menej zvyšuje vstupnú cenu hmotného 

majetku. Technickým zhodnotením je aj technické zhodnotenie prenajatého 

majetku vyššie ako 1.700,- EUR vykonané a odpisované nájomcom; 

o športovou infraštruktúrou sa na účely tejto výzvy rozumejú telocvične, 

miestnosti určené na vykonávanie telesnej výchovy (rozcvičovne a pod.) 

a vonkajšie športoviská v areáli základných škôl určené na vykonávanie športu 

podľa § 3 písm. o) zákona č. 440/ 2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o športe“).  

• Oprávnené výdavky :  

Oprávnenými výdavkami v rámci tejto výzvy sú výdavky bezprostredne vynaložené v 

súvislosti s realizáciou oprávneného projektu na:  

o Kapitálové výdavky  

- Stavebné investície týkajúce sa modernizácie a rekonštrukcie 

športovej infraštruktúry,   

- Nákup dlhodobého majetku:  

dlhodobý hmotný majetok –  samostatné hnuteľné veci, prípadne 

súbory hnuteľných vecí, ktoré majú samostatné technicko-

ekonomické určenie a ktorých vstupná cena je vyššia ako 1 700 EUR 

a prevádzkovo-technické funkcie dlhšie ako jeden rok,  

 

 

Alokovaná suma  5 000 000 eur  

Maximálna dotácia jednému žiadateľovi  80 000 eur  

Minimálna dotácia jednému žiadateľovi  10 000 eur  

Oprávnený žiadateľ  
Obec do 5 000 obyvateľov 

Obdobie oprávnenosti výdavkov 01.01.2025 – 31.12.2028  

Oprávnené územie  Slovenská republika 

Oprávnené obdobie na realizáciu aktivít 01.01.2025 – 31.12.2028 

Typ výdavkov  kapitálové výdavky  

Spolufinancovanie zo strany žiadateľa min. 10% z celkovej výšky žiadanej dotácie   

Posudzovanie žiadostí komisia ministerstva 

  

 

 

VÝBEROVÉ A HODNOTIACE KRITÉRIÁ 

 

1. Výberové kritériá predstavujú vylučovacie kritériá pre jednotlivé žiadosti. Žiadateľ je 

povinný splniť všetky výberové kritériá:  

 



 

    
Hodnotenie 

Áno/nie  

1 Obec je zapísaná v registri právnických osôb v športe Áno/nie  

2 

Žiadateľ je vlastníkom športovej infraštruktúry vrátane 

nehnuteľností, na ktorých je športová infraštruktúra umiestnená, 

alebo má k týmto nehnuteľnostiam iný právny vzťah 

Áno/nie 

3 
Žiadateľ preukázal spolufinancovanie projektu relevantnými 

dokumentmi 
Áno/nie 

 

 

2. Komisia pridelí každému projektu, ktorý splnil výberové kritériá, body podľa hodnotiacej 

tabuľky:  

  

HODNOTIACE KRITÉRIÁ 

      
Max. počet 

bodov  

 
1 

 

Cieľ projektu je dostatočne stanovený, zohľadňuje identifikované 

problémy 
35 

2 
Aktivity projektu sú v súlade so zameraním výzvy, opis projektu je 

dostatočne podrobný, zrozumiteľný a prehľadný  
25 

3  
Plán realizácie a časový harmonogram je jasný, v súlade so zameraním 

výzvy a adekvátny k navrhovaným aktivitám 
10 

4 Udržateľnosť projektu je dostatočne popísaná a reálne zabezpečená 
10 

5 Rozpočet projektu je jednoznačný, dostatočne podrobný, primeraný vo 

vzťahu k realizovaným aktivitám a obsahuje oprávnené výdavky 
20 

  

3. Žiadosti budú hodnotené v poradí, v akom boli doručené (princíp FIFO).  

4. Konečné bodové hodnotenie projektov bude určené ako priemer pridelených bodov 

jednotlivými členmi komisie. 

5. Podporené budú len žiadosti, ktoré získali aspoň 60% z maximálneho počtu bodov. 



 
6. Žiadosti budú hodnotené do vyčerpania alokovanej sumy medzi úspešne vyhodnotené 

projekty.  

7. Nerozdelené finančné prostriedky z alokovanej sumy použije ministerstvo v súlade so 

zákonom o športe. 

  

PODMIENKY POSKYTNUTIA DOTÁCIE  

  

1. Dotácia sa poskytne na základe písomnej zmluvy o poskytnutí dotácie uzatvorenej medzi 

ministerstvom a žiadateľom. Ak žiadateľ nedodrží podmienky stanovené vo Výzve alebo v 

zmluve o poskytnutí dotácie, je povinný poskytnutú dotáciu alebo jej časť vrátiť vo výške 

určenej ministerstvom podľa rozsahu a závažnosti porušenia povinnosti v lehote určenej 

ministerstvom.  

2. Úspešnému žiadateľovi sa dotácia poukáže jednou splátkou po podpise zmluvy a jej 

zverejnení v Centrálnom registri zmlúv. Bližšia špecifikácia poskytnutia dotácie bude 

určená v zmluve.  

3. Oprávnenými výdavkami sú výdavky, ktoré sú nevyhnutné a zároveň preukázateľne 

viazané na konkrétny účel.  

4. Žiadateľ je povinný viesť priebežnú účtovnú evidenciu zrealizovaných výdavkov na daný 

účel.  

 

OSOBITNÉ NÁLEŽITOSTI ŽIADOSTI A INFORMÁCIE  

  

1. Termíny:  

• dátum ukončenia predkladania žiadostí: do 45 kalendárnych dní odo dňa 

zverejnenia Výzvy,  

• časový harmonogram vyhodnocovania žiadostí: do 60 kalendárnych dní odo dňa 

predloženia žiadosti, 

• zverejnenie rozhodnutia o poskytnutí/neposkytnutí dotácií: najneskôr do 3 

kalendárnych dní po jeho schválení ministrom,  

• zaslanie zmluvy žiadateľovi, ktorému sa schváli dotácia: do 30 kalendárnych dní od 

zverejnenia rozhodnutia o poskytnutí dotácie.  

  

2. Žiadosť je potrebné predložiť elektronicky vyplnením formulára, ktorý je dostupný na 

https://mincrs.egrant.sk/ . 

3. Súčasťou žiadosti je: 

a) Vymedzenie a odôvodnenie konkrétnych aktivít, na ktoré sa dotácia požaduje, 

 vrátane oblasti podľa oblasti aktivít v zmysle zamerania výzvy (v časti opis

  projektu), 

b) Termín a miesto uskutočnenia aktivít (v časti harmonogram projektu), 

c) Rozpočet príjmov a výdavkov súvisiacich s uskutočnením aktivít, 

d) Požadovaná výška dotácie, 

https://mincrs.egrant.sk/


 
e) Doklad preukazujúci vlastnícke právo alebo doklad preukazujúci nájomný vzťah 

 k pozemku alebo stavbe, ktorá je predmetom žiadosti o dotáciu, 

f) ďalšie náležitosti v zmysle povinných príloh uvedených v bode 6 tejto časti 

 výzvy. 

 

4. Postup pri predkladaní žiadosti prostredníctvom registračného systému 

mincrs.egrant.sk: 

a) žiadateľ sa zaregistruje alebo prihlási v registračnom systéme mincrs.egrant.sk, vyplní 

formulár a vloží/nahrá do registračného systému mincrs.egrant.sk všetky prílohy podľa 

bodu 6,   

b) po vyplnení formuláru a vložení/nahratí príloh žiadateľ zvolí spôsob odoslania „Odoslať 

formulár“. 

 

5. Postup pri predkladaní žiadosti – žiadateľ po odoslaní žiadosti podľa odseku 3 žiadosť 

predloží bez povinných príloh v listinnej forme alebo v elektronickej forme, pričom 

postupuje nasledovne: 

a) pri listinnej forme, t.j. zaslanie žiadosti poštovou prepravou alebo inou 

prepravou: 

i. žiadateľ odoslanú žiadosť cez registračný systém mincrs.egrant.sk 

vytlačí prostredníctvom „Vytlačiť formulár“ a tú podpíše v súlade so 

zápisom v obchodnom registri alebo v inom obdobnom registri 

preukazujúcom spôsobom konania za žiadateľa,  

ii. žiadosť bez príloh vloží do nepriehľadného obalu, ktorý označí 

nasledovne:   „Žiadosť o poskytnutie dotácie – športová 

infraštruktúra – NEOTVÁRAŤ“  

iii. žiadateľ zabezpečí doručenie žiadosti na korešpondenčnú adresu 

ministerstva: Ministerstvo cestovného ruchu a športu SR, Pribinova 

16549/32, 810 08 Bratislava.   

 

b)  pri elektronickej forme - žiadateľ zašle žiadosť prostredníctvom elektronickej 

schránky ministerstva cez Ústredný portál verejnej správy www.slovensko.sk 

podpísaný kvalifikovaným elektronickým podpisom osobou, ktorá je oprávnená konať 

v mene žiadateľa. 

 

6. Povinné prílohy žiadosti v registračnom formulári – mincrs.egrant.sk sú:  

a) doklad preukazujúci spolufinancovanie (uznesenie obecného zastupiteľstva 

o schválení spolufinancovania predloženého projektu, vrátane výšky 

spolufinancovania, ktoré je podpísané príslušným najvyšším orgánom obce) 

b) doklad o zriadení samostatného bankového účtu žiadateľa, v banke so sídlom 

v Slovenskej republike alebo pobočke zahraničnej banky v Slovenskej republike, na 

ktorý žiadateľ žiada poukázať príspevok na projekt,  

http://www.slovensko.sk/


 
c) doklady preukazujúce existenciu právneho vzťahu žiadateľa k existujúcej 

športovej infraštruktúre vrátane pozemkov, na ktorých má byť realizovaná 

investícia súvisiaca so športovou infraštruktúrou, umožňujúci žiadateľovi realizáciu 

projektu a prevádzkovanie športovej infraštruktúry po dobu najmenej 5 rokov (list 

vlastníctva, resp. zmluva o nájme), 

d) projektová dokumentácia pre vydanie stavebného povolenia alebo dokumentácia k 

ohláseniu drobnej stavby, stavebných úprav (vzťahujúce sa na projekty, pre ktoré 

postačuje ohlásenie stavebnému úradu), vrátane položkového rozpočtu, 

e) právoplatné stavebné povolenie na realizáciu projektu, ohlásenie stavebnému 

úradu spolu s oznámením príslušného stavebného úradu o tom, že proti ohláseným 

stavbám, stavebným úpravám a/alebo udržiavacím prácam nemá námietky, ak sa na 

realizáciu projektu stavebné povolenie ani ohlásenie stavby nevyžaduje, 

vyjadrenie príslušného stavebného úradu o tejto skutočnosti, 

f) čestné vyhlásenie o tom, že podporená investícia do športovej infraštruktúry bude 

využívaná hlavne na účely telesnej a športovej výchovy, 

g) doklady podľa § 8a ods. 5 a 6 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

na preukázanie splnenia všetkých podmienok podľa § 8a ods. 4 zákona o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy, a to: 

i. čestné vyhlásenie žiadateľa, že má vysporiadané finančné vzťahy so 

štátnym rozpočtom,   

ii. potvrdenie príslušného inšpektorátu práce nie staršie ako tri mesiace 

k dátumu predloženia žiadosti, že neporušil zákaz nelegálneho zamestnávania 

podľa zákona č. 82/2005 Z. z. o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 125/2006 Z. z. (ďalej 

len „zákon o nelegálnej práci“);   

h) na základe zákona č. 177/2018 Z. z. o niektorých opatreniach na znižovanie 

administratívnej záťaže využívaním informačných systémov verejnej správy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

proti byrokracii“) ministerstvo preveruje splnenie nasledovných podmienok podľa § 

8a ods. 5 a 6 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy, a to či žiadateľ: 

i. nemá evidované nedoplatky na poistnom na sociálnom poistení a žiadna 

zdravotná poisťovňa neeviduje voči nemu pohľadávky po splatnosti 

podľa osobitných predpisov, 

ii. nemá právoplatne uložený trest zákazu prijímať dotácie alebo subvencie, 

iii. nemá právoplatne uložený trest zákazu prijímať pomoc a podporu 

poskytovanú z fondov Európskej únie, 

 

7. Žiadateľ je povinný v žiadosti a priložených dokumentoch uviesť výlučne pravdivé údaje. 

V prípade uvedenia nepravdivých údajov sa okrem iného vystavuje riziku spáchania 

trestného činu subvenčného podvodu podľa § 225 zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon.  

  



 
8. Žiadateľovi, ktorému bude schválená dotácia, zašle ministerstvo na podpis zmluvu o 

poskytnutí dotácie elektronickou poštou vo formáte .pdf. Žiadateľ doručí ministerstvu do 

10 pracovných dní od jej doručenia ministerstvom podpísanú zmluvu v troch originálnych 

rovnopisoch.  

  

 

9. Ak žiadateľ nedoručí podpísanú zmluvu ministerstvu v termíne uvedenom v bode 8, t. z.  

do 10 pracovných dní od jej doručenia ministerstvom, bude sa to považovať za odmietnutie 

zmluvy o poskytnutí dotácie a dotáciu žiadateľovi neposkytne.  

  

  

10. DȎLEŽITÉ UPOZORNENIA:  

a) dotácia bude poskytnutá vo forme kapitálových transferov, najviac v sume 

maximálnej dotácie jednému žiadateľovi v zmysle podmienok tejto výzvy,  

b) dotáciu bude možné čerpať len na zabezpečenie účelu uvedeného v zmluve,  

c) prijímateľ dotácie zabezpečí propagáciu poskytnutia dotácie na svojom webovom sídle 

zverejnením loga ministerstva a ďalšími úkonmi, ktoré podrobne stanoví zmluva,  

d) prijímateľ dotácie predloží ministerstvu v súlade s dotačnou zmluvou vyúčtovanie 

finančných prostriedkov,  

e) vyúčtovanie zverejní ministerstvo na svojom webovom sídle.  

  

 

 

Ak Vám nestačí počet pripravených riadkov, alebo ak sa nezobrazuje informácia ako by sa 

mala, alebo ak formulár nepracuje správne, kontaktujte spracovateľa žiadostí na adrese 

ziadosti.sport@mincrs.sk. 

  

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

S C H V Á L E N I E  V Ý Z V Y 

 

 

 

Schvaľujem výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 

2025 

 

 

č. F-2025-DOT03, s účelom „Rekonštrukcia, modernizácia, vybavenie, 

zariadenie telocviční alebo inej športovej infraštruktúry zameraných 

predovšetkým na deti a mládež“ 

 

 

a súhlasím s jej zverejnením. 

 

 

 

Dňa: 

 

 

 

 

 

 

 

Rudolf Huliak 

 

minister cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky 

 

  

 


